PARECER Nº 782, DE 2014
DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1021, DE 2013
De autoria do nobre Deputado Marco Aurélio de Souza, o presente projeto pretende obrigar os shopping centers e centros comerciais a liberar o uso gratuito do estacionamento aos usuários dos postos do Poupatempo.

Aprovados o projeto e a emenda apresentada no Parecer nº 672, de 2014, propomos a seguinte redação final:
Obriga os shopping centers e centros comerciais a liberar o uso gratuito do estacionamento aos usuários dos postos do Poupatempo.

Artigo 1º - Os shopping centers e centros comerciais do Estado que abrigam postos do Poupatempo ficam obrigados a liberar gratuitamente o uso do estacionamento por 1 (uma) hora aos que comprovarem a utilização daquele equipamento.

Artigo 2º - Para fins do disposto nesta lei, o Poder Executivo fornecerá aos usuários dos postos do Poupatempo documento que comprove o período de permanência no órgão.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei n.º 1021, de 2013.

a) João Paulo Rillo – Relator Especial
PAGE